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[Formanden.] 
Folketingets næste møde afholdes tirs- 

dag den 2. maj kl. 14 med følgende dags- 
orden: 

1) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om statens overtagelse af 
Vordingborg Seminarium. 

2) Tredje behandling af: 

Forslag til- lov om statens overtagelse af 
Gjedved Seminarium. 

3) Anden (sidste) behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning i anled- 
ning af en under 1. oktober 1951 i Kø- 
benhavn undertegnet venskabs-, han- 
dels- og søfartstraktat mellem. Danmark 
og Amerikas Forenede Stater. 

4) Første behandling al: 

Forslag til lov om øget statsstøtte i for- 
bindelse med Danmarks deltagelse i det 
skandinaviske luftfartssamarbejde. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 15. 

70. møde.  

Tirsdag den 2. maj Id. 14. 

Formanden: I skrivelse af gårs dato med- 
deler finansministeren, at han ønsker skrift- 
ligt; at fremsætte: " 

Forslag til lov om optagelse af statslån i ud- 
landet. 

Udvalget angående forslag til lov, om 
statstilskud til orkestre uden for hoved- 
stadsområdet har afgivet betænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt. 

Ombudsmandsudvalget har afgivet be- 
tænkning over det til udvalget henviste 
forslag til lov om ændringer i lov om folke- 
tingets ombudsmand. Eksemplarer er om- 
delt. 

Det er meddelt mig, at udvalget angående 
forslag til lov om udbygning af ,det stor- 
københavnske S-banenet og. om forarbejder 
for tunnelbaneanlæg i København, og Fre- 
deriksberg ønsker at afgive mundtlig ind- 
stilling ved nævnte lovforslags tredje be- 
handling. 

Medlem af folketinget O. Mathiasen har 
meddelt mig, at han ønsker til indenrigs- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil indenrigsministeren søge ændret 
det forhold, at værnepligtige, dér har af- 
tjent deres værnepligt, men som derefter 
begærer sig overført til civilt statsarbejde, 
bliver indkaldt til 3 måneders eftertjene- 
ste, medens værnepligtige nu normalt kun 
får '3 ugers eftertj eneste?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

I skrivelse af 29. f. m. anmoder finans- 
ministeren om, at der må blive valgt et nyt 
medlem af ligningsrådet i. stedet for afdøde 
fhv. folketingsmand H. C. 'Koefoed. > . 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Kjeld Philip): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om optagelse af statslån i ud- 
landet. 

Som det fremgår af lovforslagets indle- 
dendè bemærkninger, har Danmark i årene 
efter den 2. verdenskrig 홢 bortset fra de 
særlige genopbygnings] ån og Marshalllån 
umiddelbart efter krigens ophør 홢 kun op- 
taget 4 udenlandske statslån, to med hjem- 
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[Finansministeren.] 
mel i loven af 19. december 1958 og to 
med hjemmel i loven af 13. maj 1959. 

I forbindelse med fremsættelsen af for- 
slaget til låneloven af december 1958 be- 
mærkede min forgænger, at de lån, som 
regeringen agtede at optage med hjemmel 
i loven 홢 lånet i Den internationale Bank 
og markedslånet i New York 홢 i første 
række tog sigte på at tilføre landet uden- 
landsk kapital med henblik på de da fore- 
stående store investeringer, særlig udbyg- 
ningen af landets kraftværker. 

Loven af 13. maj 1959, der gav adgang 
til optagelse af statslån i udlandet til et sam- 
let beløb af indtil 200 mill. kr. i udenlandsk 
valuta, var i højere grad udslag af bestræ- 
belserne for at styrke den almindelige valu- 
tariske likviditet. Min forgænger henviste 
ved lovforslagets fremsættelse til de ret be- 
tydelige kapitaludbetalinger til udlandet, 
som Danmark dengang stod over for, her- 
under navnlig afdrag på den ordinære uden- 
landske gæld, indbetalinger til Den interna- 
tionale Valutafond og Den europæiske Fond. 

Regeringen har med hjemmel i denne lov 
optaget to lån i Schweiz, hvert på 50 mill. 
schw.frcs., svarende til ca. 160 mill. kr., som i 
forbindelse med landets øvrige løbende valu- 
taindtægter har bidraget til opretholdelsen 
af den valutareserve på ca. 1450 mill. kr., 
som vi i øjeblikket har. 

De betalinger til udlandet, som motiverede 
låneoptagelsen, er nu i det væsentlige afvik- 
let, men der skal i de kommende år præste- 
res afdrag på den udenlandske gæld af bety- 
delig størrelse. 

Den valutabeholdning, der er oparbejdet 
gennem de sidste år, er imidlertid 홢 set i 
forhold til Danmarks samlede udenrigsom- 
sætning og andre landes valutareserver 홢 
så beskeden, at det ikke vil kunne undgås, 
at valutastillingen bliver væsentlig påvirket, 
såfremt de forestående kapitalbetalinger 
alene skal finansieres gennem de alminde- 
lige valutaindtægter. 

Jeg må derfor anse det for rimeligt, at 
der optages nye lån i udlandet, når der 
fremkommer acceptable tilbud herom. Re- 
geringen har ikke for tiden konkrete tilbud 
om ydelse af sådanne lån. Den uudnyttede 
del af den ved loven af 13. maj 1959 givne 
samlede bemyndigelse på 200 mill. kr. be- 

løber sig imidlertid kun til 40 mill. kr. og 
rummer således ikke i tilstrækkeligt omfang 
mulighed for at optage lån af normal stør- 
relse. 

Jeg stiller derfor forslag om en bemyn- 
digelse for finansministeren til at optage 
statslån i udlandet til et samlet beløb af 
indtil 200 mill. kr. i udenlandsk valuta, 
hvorved den samlede bemyndigelsesramme 
kommer til at udgøre ca. 240 mill. kr. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til velvillig behand- 
ling i det høje ting. 

Den første sag på dagsordenen vår: 

Tredje behandling af forslag til lov om, statens 
overtagelse af Vordingborg Seminarium. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
2982). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages den følgende sag på dagsordenen, 
nemlig: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
statens overtagelse af Gjedved Seminarium. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
2982). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Forslag til lov om statens overtagelse af 
Vordingborg Seminarium 
vedtoges med 79 stemmer mod 56. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren. 

Forslag til lov om statens overtagelse af 
Gjedved Seminarium 
vedtoges med 82 stemmer mod 57. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren., 


